2

                    Администрация сельского поселения Раменское
Сямженского муниципального района

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.11.2019 г.                                    № 57
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики
сельского поселения Раменское,

долговой политики сельского поселения

на 2020 год и плановый

 период 2021 и 2022 годы

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и для составления проекта  бюджета поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском поселении Раменское на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 1).

          2.Утвердить основные направления долговой политики сельском поселении Раменское на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 2)
          3.Администрации сельского поселения Раменское осуществлять формирование доходов и расходов по соответствующим отраслям с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

         4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

         5.Настоящее постановление подлежит размещению на сайте Администрации сельского поселения Раменское www.ramenpos.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 и.о.Главы поселения

О.В.Кустова
Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения Раменское

от  05.11.2019г. № 57
Основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском поселении Раменское на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском поселении Раменское на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов определяют цели и приоритеты бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и  разработаны в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность  задач, определенных на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Исходя из национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года, определенных в Указе Президента Российской Федерации  от 7 мая 2018 года №204,основных положений концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах, утвержденной распоряжением правительства Российской Федерации от 31 января 2019 года №117-р, бюджетная и налоговая политика в сельском поселении Раменское на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы  ориентирована на решение следующих задач:

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета;

укрепление доходной базы бюджета поселения;

сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и легализация доходов бизнеса;
обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения;

повышение эффективности бюджетных расходов;

сохранение социальной направленности бюджета.
Бюджетное планирование основывается на «базовом варианте» прогноза социально-экономического развития сельского поселения Раменское на среднесрочный период.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей будут являться муниципальные   программы  поселения. В  этой связи необходимо  продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации  государственных программ поселения исходя из ожидаемых результатов.
Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

Бюджет поселения будет сформирован на три года – на очередной финансовый год и плановый период.

I. Основные направления налоговой политики

на 2019-2021 годы

Основными задачами налоговой политики являются:

- продолжение работы по укреплению  доходной базы бюджета сельского поселения;

- сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет сельского поселения;

          - реализация мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании бюджета поселения.

 Приоритетной задачей налоговой политики будет продолжение работы по укреплению и развитию доходной базы бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных источников ее пополнения и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.
         Основные направления налоговой политики на 2020 год и плановый период 2021 и  2022 годов:

- укрепление доходной базы  бюджета поселения;

- повышение собираемости налоговых платежей с использованием мобильных налоговых офисов, а также в результате деятельности межведомственных комиссий, рабочих групп по сокращению недоимки и легализации заработной платы;

- оптимизация налоговых льгот, предоставленных на местном уровне,  с учетом оценки их эффективности;

- совершенствование налогового администрирования и обеспечение  полноты сбора налогов;

- дальнейшее проведение инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости в целях повышения качества и эффективности управления муниципальным имуществом;

- осуществление муниципального земельного контроля по вопросам оформления прав на земельный участок и своевременного внесения землепользователями установленной арендной платы, по выявлению свободных земельных участков с целью вовлечения их в оборот.

II. Основные направления бюджетной  политики на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы

Основными направлениями  бюджетной политики являются:

-осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;

-сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации;
-недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности;

- повышение эффективности бюджетных расходов;

- формирование муниципальных программ поселения исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения;

- сохранение доли расходов бюджета, формируемых в программном формате;

Продолжить в прогнозируемом году осуществлять финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг (выполнения работ) на основе муниципальных заданий.

                                                                                                                                        Приложение 2

к постановлению Администрации

                                                                                                           сельского поселения Раменское
от  05.11.2019 № 57
Основные направления долговой политики сельского поселения Раменское
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

За период 2015-2019 годов сельское поселение Раменское не имеет долговой нагрузки.

Основные цели долговой политики сельское поселение Раменское – недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета поселения, поддержание размера и структуры муниципального долга поселения в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств в полном размере и установленные сроки.
Задачи долговой политики поселения:

осуществление  контроля за показателями долговой устойчивости (предельными значениями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации).

Основными направлениями долговой политики поселения в период 2020-2022 годов являются:

минимализация расходов на обслуживание муниципального долга поселения;
управление муниципальным долгом поселения на безопасном уровне и его дальнейшего сокращения.

Результатом реализации долговой политики в 2020-2022 годах должно стать своевременное погашение муниципального долга поселения.

5